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Abstrakt: Při ručním překládání krátkých textů, jaké se vyskytují například na
sociálních sítích, či mikroblozích (Twitter a podobně), je překladatel často nucen
dohledávat doplňující informace v různých zdrojích. Může se jednat o méně běžná
slova, o specifické termíny z neznámé domény, či o různé zkratky.

V této práci se zabýváme návrhem a implementací systému, který pro danou
krátkou textovou zprávu automaticky sestaví minimální kontextově závislý slov-
ník. Systém v překládaném textu vybírá vhodná hesla do slovníku a vyhledává
k nim definice, překlady a příklady v otevřených zdrojích, či je automaticky ex-
trahuje z paralelního korpusu. Získaný slovníček v ideálním případě bude pro
překladatele již dostačujícím podkladem, aby překládanou zprávu s jistotou po-
chopil a zvolil odpovídající překladové ekvivalenty včetně odborných termínů.
Empirické vyhodnocení se opírá o statistiky sledující, jak často byli uživatelé
s navrženými hesly spokojeni, jak často byla hesla chybná a do jaké míry systém
správně určil relevanci pro daný vstupní text.
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Abstract: During a manual translation of short texts, such as texts occurring
on social networks or microblogs (e.g., Twitter), translators are often forced to
gather additional information from various sources. These can include less com-
mon words, domain-specific terms, or numerous abbreviations.

The aim of this thesis is to design and implement a system which automatically
creates a minimal context-dependent dictionary for the given short message. The
system identifies suitable dictionary entries in the translated text and searches
for their definitions, translations, and examples from available open sources, or
extracts them automatically from a parallel corpus. The resulted dictionary is
ideally sufficient for human translators to understand the message, and to cho-
ose appropriate translation equivalent (including technical terms). An empirical
evaluation is based on statistics which tracks how often users were satisfied with
the proposed entries, how often the entries were incorrect and to what extent the
system correctly identified the relevance for the input text.
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Kapitola 1

Úvod

Ačkoliv se v současnosti mnoho vědeckých prací zaměřuje na strojový překlad,
překlad prováděný lidmi je stále nenahraditelný a neméně složitý. Ruční překlad
klade velké nároky na znalosti překladatele, jenž přímo ovlivňují kvalitu překladu.
Překladatel musí znát nejen zdrojový a cílový jazyk, ale i obecné poznatky v ob-
lasti, kterou se překládaný text zabývá, aby dokázal textu porozumět a správně
ho přeložit.

Jako příklad uveďme zprávu ze sociální sítě Twitter1 (tweet) týkající se Ukra-
jinské krize: Not that more proof is needed: Russian T-72B at Yenakievo check-
point and Russian soldier. Pokud se překladatel nezajímá o Ukrajinu, pravdě-
podobně nebude vědět, že Yenakievo je město v Doněcké oblasti na východě
Ukrajiny, která je ovládána proruskými separatisty, a jak případně tento název
přeložit. Podobný problém pro něj nejspíše bude i označení ruského tanku T-72B.
Dohledání těchto informací sice není v dnešní době složité, ale výrazně snižuje
výkonnost překladatele.

Daný problém se v současné době snaží řešit různé CAT (computer-assisted
translation) nástroje pomocí překladových pamětí a terminologických databází,
které jsou sestavovány z dříve provedených překladů, popřípadě ručně. Nevýhody
takového přístupu jsou zřejmé:

• sestavování terminologických databází je náročné, a proto jsou zpravidla
omezené na určitou doménu,

• překladová paměť poskytne nápovědu až při opakovaném výskytu překlá-
daného slova, či fráze.

V této práci se zabýváme návrhem a vyhodnocením systému, který uživate-
lům poskytne podobné informace jako zmíněné CAT nástroje, ale tyto informace
budou sestavovány zcela automaticky z různých zdrojů nezávisle na překladech
provedených v minulosti, tedy bez znalosti řešení podobného problému řešené-
ho dříve. Takový systém bude vhodným doplňkem současných CAT nástrojů,
zejména při překladu založeném na crowdsourcingu (Šubert a Bojar, 2014), kdy
překladatelé často naráží na texty z velmi odlišných domén a o to důležitější je
poskytnout jim základní znalosti z pro ně nové oblasti.

1https://twitter.com/
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1.1 Cíl práce
Cílem práce je vytvoření systému, který poskytne uživateli relevantní dopl-

ňující informace, jenž mohou být užitečné při překladu. Nelze přesně určit, jaké
informace to jsou kvůli různým potřebám překladatelů, proto jsme se rozhodli
omezit výstup systému na následující druhy informací:

• definice významů pojmenovaných entit v daném kontextu,

• definice významů slov v daném kontextu,

• překlady slov, či frází vhodné pro daný kontext,

• příklady použití pojmenovaných entit a konceptů ve stejném významu ve
větách.

Myslíme si, že tyto informace jsou stěžejní pro vytvoření dobrého překladu.
Na druhou stranu velké množství předkládaných informací může být pro uži-
vatele nepříjemné až matoucí, proto se práce zabývá jednak vhodným výběrem
informací, které jsou předkládány uživateli, jednak jejich filtrováním.

Jelikož prací zabývajících se podobným cílem existuje minimum (viz sekce
2.5), součástí textu je i návrh způsobu vyhodnocení takového systému. Navrho-
vaná metoda je založena na lidské anotaci výstupů systému, která je zaměřena na
ověření správnosti a užitečnosti předkládaných informací a vyhodnocení výběru
hesel, pro která jsou informace dohledávány.

1.2 Struktura práce
Text práce je rozdělen do osmi kapitol. První kapitola vysvětluje důvody

k vytvoření této práce a popis jejich cílů. V druhé kapitole je problém představen
z pohledu zpracování přirozených jazyků (NLP) a zbytek této kapitoly obsahuje
přehled souvisejících prací a metod z NLP stěžejních pro naše řešení daného
problému.

Kapitola 3 představuje jednotlivé zdroje informací, které jsou využity v našem
řešení, jenž je teoreticky popsané v kapitole 4, popřípadě v kapitole 5, která ob-
sahuje popis konkrétní implementace. Šestá kapitola obsahuje popis vyhodnocení
našeho sytému.

V kapitole 7 navrhujeme možnosti vylepšení a směr, kterým by se mohl ubírat
budoucí vývoj podobných systémů a poslední kapitola obsahuje shrnutí poznatků
z této práce a diskusi.
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Kapitola 2

Analýza

V této kapitole nejprve přiblížíme naší motivaci k vytvoření systému, který
automaticky sestavuje minimální kontextově závislý slovník a pokusíme se nastí-
nit typické problémy, které by měl takový systém řešit, a současné způsoby jejich
řešení. Dále v této kapitole shrneme poznatky ze zpracování přirozeného jazyka
počítači (natural language processing, NLP), které souvisí s naším řešením dané
úlohy, a v závěru kapitoly představíme jiné systémy, které se zabývají podobným
tématem jako tato práce, nebo mají podobné rysy jako naše řešení.

2.1 Twitter Crowd Translation
Prvotní motivací pro výzkum automatického sestavování kontextově závislých

slovníků byl v našem případě systém Twitter Crowd Translation (TCT)1 (Šubert
a Bojar, 2014), proto ho i zde použijeme k demonstraci problémů, při kterých
by takový slovník měl překladatelům pomoci. Nejprve však systém TCT krátce
představíme.

TCT je infrastruktura pro rychlý překlad zpráv ze sociálních sítí, konkrétně
Twitteru, založená na crowdsourcingu. Systém sbírá příspěvky od vybraných uži-
vatelů Twitteru a distribuuje je pomocí e-mailu mezi registrované dobrovolníky
s žádostí o překlad do určitého jazyka (viz výpis 2.1). Překlady jsou zasílány
zpět do systému jednoduše jako odpovědi na tyto e-maily. Alternativně lze po-
užít pro překlad webové rozhraní TCT. Získané překlady jsou shromažďovány,
ohodnoceny a následně je nejlepší z nich opět vystaven na Twitteru.

Please translate the following post to language: Czech

#BREAKING IS confirms number two Omar al-Shishani killed in Iraq

ID:b3fc40b1d068699d6a2a7edb7a3aad31

Výpis 2.1: Ukázka e-mailu s žádostí o překlad.

Protože je délka tweetů je omezena pouze na 140 znaků, nemohou nést dosta-
tečné množství informací. Jinak řečeno, kontext daného sdělení nemusí být z textu

1http://tweeslate.com
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zcela zřejmý. Nicméně, historie tweetů jednoho uživatele je známá, dokonce s dal-
šími informacemi jako je čas odeslání, či místo odeslání, a lze předpokládat, že se
některé tweety budou dotýkat stejného tématu, ale spoléhat na to nelze.

Naneštěstí TCT rozesílá jednotlivé tweety překladatelům naprosto izolované

[…]

některé HTTP hlavičky.)

HTTP/1.1 400 Bad Request
Content-Type: application/json
Content-Length: 68

{
"status" : 400,
"message" : "Null or empty argument 'text'."

}

Výpis B.3: Ukázka odpovědi v případě chyby. (Z příkladu byly vypouštěny některé
HTTP hlavičky.)
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Dodatek C

Uživatelská dokumentace
anotačního prostředí

Anotační prostředí je jednoduchá webová aplikace naprogramovaná v progra-
movacích jazycích Java 8 a Kotlin 1.0 s pomocí Spring frameworku. Oba tyto
jazyky jsou překládány do Java bajtkódu, a proto je možné aplikaci spustit v sys-
témech, pro které existuje implementace Java Virtual Machine ve verzi 8 a novější.
Lze tedy aplikaci považovat na multiplatformní.

Jako datové úložiště program používá relační databázi MySQL. Databázový
systém lze však snadno pomocí vhodné konfigurace změnit.

C.1 Spuštění aplikace a přístup k aplikaci
Aplikace je distribuována jako jeden spustitelný JAR soubor, který je možné

spustit příkazem:

java -jar CoDetionaryEvaluationTool.jar

Aby spuštění aplikace mohlo být úspěšné, je nutné aplikaci správně nakonfi-
gurovat. Možnosti konfigurace jsou blíže popsány v sekci C.2.

V základním nastavení je webové rozhraní aplikace dostupné na portu 8080,
tedy na příklad na adrese http://localhost:8080. Ve webovém rozhraní jsou
dostupné následující cesty:

/ Anotační prostředí, viz sekce 6.2.
/statistics Webová stránka obsahující podrobné statistiky získané

z anotací provedených v anotačním prostředí. Na rozdíl
od statistik uvedených v kapitole 6 stránka obsahuje i
hodnoty naměřené pro jednotlivé hodnotitele a podobně.

/documents-info Webová stránka obsahující základní informace o vstup-
ních textech, ke kterým již byly v systému vytvořeny
slovníky.

/documents-info/NE Webová stránka obsahující výstup základní analýzy kore-
ferencí mezi pojmenovanými entitami v již zpracovaných
textech (viz sekce 6.1).
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C.2 Konfigurace
Konfiguraci aplikace lze provést pomocí konfiguračního souboru applicati-

on.properties umístěného v pracovním adresáři. V souboru je možné nastavit
následující klíče:

server.port Nastavení portu webového serveru. Výchozí hodnota: 8080

spring.datasource.url Nastavení přístupového řetěze pro databázi. Výchozí hod-
nota: jdbc:mysql://localhost:3306/codetionary_evaluation?useUnicode=true
&characterEncoding=UTF-8&useSSL=false

spring.datasource.username Nastavení uživatelského jména pro přístup k da-
tabázi. Výchozí hodnota: root

spring.datasource.password Nastavení hesla pro přístup k databázi. Výchozí
hodnota není nastavena.

service.dictionary.uri Nastavení URI služby pro vytváření slovníků. Služba je
používána pouze v případě, že v aplikaci existuje vstupní text, který zatím
nebyl zpracován. Výchozí hodnota: http://localhost:9821/dictionary

http://localhost:9821/tokenize Nastavení URI služby, která poskytuje toke-
nizaci vstupního textu. Služba je používána pouze v případě, že v apli-
kaci existuje vstupní text, který zatím nebyl zpracován. Výchozí hodnota:
http://localhost:9821/tokenize

C.3 Přednastavené anotační prostředí
Nasazení anotačního prostření nastaveného tak, jak bylo použito během expe-

rimentu prezentovanému v kapitole 6, je možné pomocí konfiguračních souborů
pro virtualizační nástroj Docker.1 Součástí vytvářených obrazů jsou i data získa-
ná během experimentu, což umožňuje procházení jednotlivých statistik pomocí
anotační aplikace.

K vytvoření virtuálních kontejnerů je vhodné použít rozšíření Dockeru docker-
compose, které umožňuje vytvoření kompletní infrastruktury složené z Docker
kontejnerů. Konfigurační soubor pro docker-compose se nachází v elektronické
příloze (viz příloha D) v adresáři codetionaryevaluationtool-data. Pro vytvoření
a spuštění kontejnerů obsahujících aplikaci a databázi lze z uvedeného adresáře
použít příkaz:2

docker-compose up

Pokud vytvoření a spuštění obou kontejnerů proběhne v pořádku, je anotační
prostředí dostupné na adrese: http://localhost:8080.

1https://www.docker.com/
2Protože inicializace databáze je při vytváření kontejneru pomalá a Docker neumožňuje

pozdržení spuštění závislých kontejnerů dokud inicializace nedoběhne, je nutné nejdříve spustit
kontejner s databází samostatně. K tomu slouží příkaz: docker-compose up db. Při dalším startu
vytvořeného kontejneru již oddělené spouštění není potřebné.
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Dodatek D

Obsah elektronické přílohy

Elektronická příloha k této práci obsahuje:

• zdrojové kódy implementace anglicko-českého slovníku včetně zdrojových
kódů frameworku a nástrojů potřebných pro úpravu zdrojů — adresář co-
detionary,

• zkompilovaný program pro 64-bitové linuxové systémy včetně a nástrojů
potřebných pro úpravu zdrojů — adresář codetionary-bin,

• automaticky generovanou dokumentaci ke zdrojovým kódům — adresář
codetionary-doc,

• zdrojové kódy anotačního prostředí — adresář codetionaryevaluationtool,

• zkompilovaný program anotačního prostředí — adresář codetionaryevaluation-
tool-bin,

• data použitá a získaná během vyhodnocování systému — adresář codetionary-
evaluationtool-data,

• elektronickou verzi tohoto textu.

Součástí přílohy nejsou všechna data potřebná ke spouštění hlavního progra-
mu kvůli jejich velikosti, viz příloha B.
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