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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Předkládaná diplomová práce se zabývá problémem vytváření pomocných slovníků, které by doplnily informace, jež má k dispozici
překladatel, na bázi automatického zpracování kontextu a vygenerování relevantních slovníkových hesel s vysvětlením významu
jednotlivých pojmů. Jedná se o úkol obtížný, skrývající v sobě celou řadu poměrně složitých dílčích úkolů.

Diplomová práce se skládá z osmi kapitol. První kapitola uvádí hlavní cíl práce a popisuje její strukturu, druhá kapitola analyzuje
daný problém a seznamuje čtenáře s odborným kontextem. Třetí kapitola představuje hlavní datové zdroje, které jsou v práci
využity, čtvrtá analyzuje problém automatického vytváření speciálního anglicko-českého slovníku. Implementaci systému je
věnována kapitola 5 a poměrně rozsáhlá kapitola 6, tvořící cca 20% celé práce, se podrobně zabývá vyhodnocením úspěšnosti
systému. Kapitola 7 pak nastiňuje další možné směry vývoje a poslední, osmá, kapitola pak stručně shrnuje dosažené výsledky.
Práce je vhodně doplněna přílohami a rozsáhlou bibliografií, kterou autor v práci správně cituje.

Po přečtení celé práce čtenář nabyde několika dojmů. Ten první je potvrzení faktu, že vytváření kontextově závislých slovníků je
velmi komplikovaný úkol, jehož úspěšné zvládnutí předpokládá důkladné seznámení se s celou řadou nástrojů pro zpracování
přirozeného jazyka a jejich následnou kombinaci do jednoho rozsáhlého celku. Druhým dojmem je přesvědčení, že autor velmi
dobře rozumí tomu, co dělá, dokáže si poradit i s takto obtížným úkolem a práce nevykazuje žádná závažná opomenutí nebo
přílišné zjednodušování. Třetím dojmem, který je podpořen zejména některými výsledky, podrobně představenými v šesté kapitole,
je pochybnost o užitečnosti výstupů systému pro překladatele. To ovšem není autorova chyba, ten pouze důkladně splnil zadání
práce.

Určité pochybnosti vyvolávají už motivační příklady, na kterých se autor snaží demonstrovat potřebnost pomocných slovníků,
které budou nejen překládat jednotlivá slova nebo víceslovné pojmenované entity, ale také vysvětlovat jejich význam. Tato
pochybnost spočívá v tom, že pokud většinu předkládaných příkladů přeložíme bez těchto dodatečných informací, dostaneme
v podstatě stejně dobrý nebo špatný překlad jako s nimi. K tomu, abychom přeložili věty se jmény Omar al Shishani nebo John
Kerry, nepotřebujeme vědět, kdo tito pánové jsou, stačí nám pouze schopnost dokázat tato jména identifikovat v textu a eventuálně
(v Omarově případě) je mechanicky přepsat podle zvyklostí cílového jazyka. Na druhou stranu u méně obvyklých termínů či zkratek
z příkladů na str. 6 (SMM, mortar, Grad) může být vysvětlení pro amatérské překladatele užitečné. Pro čtenáře tedy nutně vyvstává
otázka, zda by nebylo vhodnější množství poskytovaných informací nebo i počet hesel, které v každé vstupní větě systém hledá,
více omezit.

Toto přesvědčení posiluje i metodicky správně provedené vyhodnocení užitečnosti systému v kapitole 6.6., ze kterého vychází,
že pouze u 39%, tedy zhruba u dvou pětin hesel, hodnotitelé uvedli, že “existuje nějaká informace, která by jim pomohla s
překladem” Přestože musíme brát v úvahu subjektivitu tohoto hodnocení, protože jednotliví překladatelé samozřejmě disponují
různou mírou znalostí nutných k porozumění textu, je toto číslo poměrně nízké. Je škoda, že se jej autor nepokusil nějak zvýšit a
výzkum zaměřený na tuto oblast uvádí v sedmé kapitole mezi mnoha jinými nápady na další vývoj systému.

Po obsahové stránce je celou práci možné hodnotit jako velmi dobrou, autor přehledně popisuje jednotlivá rozhodnutí a kroky při
analýze a vývoji systému, je si vědom důsledků těchto rozhodnutí a seznamuje s nimi i čtenáře. Je možné konstatovat, že se autor
velmi dobře vyrovnal jak s vývojem a implementací daného systému, tak i s jeho popisem v předkládané práci. Textová část práce
umožňuje čtenáři udělat si dobrý obrázek o daném problému i o jeho řešení, přestože je práce svým rozsahem spíše na dolní hranici
přijatelnosti. To však u implementačně zaměřené práce je možné tolerovat.

Příznivý dojem z práce poněkud sráží řada překlepů a dokonce i výskyt hrubých gramatických chyb (např. „problémy se objevili“
na str.6, či „slovníky obsahovali“ na straně 45).

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou
je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 20.1.2017
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* nehodící se škrtněte (vymažte)
** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.